
diário oficial Nº 34.915   47Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 1048/2022-DAF/CGP, Belém, em 28/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/368304;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Josué Coentro Costa, matrícula nº 80845490 /1, no cargo de Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na DAF/CDINF.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a subsidiar despesas emer-
gencias de pequeno vulto e de pronto pagamento que possam ocorrer nas 
atividades desenvolvidas no municipio de Novo Progresso.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339033-R$-2.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/03 à 02/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 778912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 981/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328960;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 05 à 18/04/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, de-
senvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os 
trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 982/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 05 à 18/04/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na ba-
lança localizada no KM 0 da Rodovia PA-155, bem como cumprir cronogra-
ma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 983/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328961;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 05 à 18/04/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 984/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328966;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 05 à 18/04/2022, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 987/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/322654;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 08/04 e 
09/04/2022, Santa Maria das Barreiras – 10/04 à 12/04/2022, Cumaru do 
Norte – 13/04 à 17/04/2022, Pau Dárco – 18/04 à 20/04/2022, Floresta do 
Araguaia – 21/04 à 23/04/2022, Bannach – 24/04 à 28/04/2022, Tucumã 
– 29/04 à 03/05/2022, Sapucaia/Belém – 04/05 à 07/05/2022, o projeto 
pretende implantar uma educação para o trânsito regionalizada prevendo 
a atuação nos municipios das 12 regiões de integração, visando a atuação 
social do DETRAN/PA, possibiltando ações integradas, intersetorias e mul-
tidisciplinares, através de medidas preventivas e de mobilidade segura e 
sustentável, seguindo as orientações da OMS.

nome matricula

João Batista Figueiredo Veiga 57196686 /1

Surama Maria Lima Soares 5145473 /1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2

Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1

José Ribamar Silva Nery 57176488 /1

José Maria da Silva Fernandes 3267016 /1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1

Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163 /1

Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1

José da Silva Monteiro Júnior 55588502 /1

Maria Luiza Helmer 57196674 /1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 988/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/223119;


